critérios e estabelecendo parâmetros para sua aplicação, esclarecendo 
principalmente a questão do piso criado, como sendo a diferença remuneratória 
e não salário base, para os seguintes cargos, remuneração e jornada: 

- enfermeiros: complementação remuneratória até o valor de R$ 4.750.00 
(quatro mil e setecentos e cinquenta reais): e 
li - técnicos de Enfermagem: complementação remuneratória até o valor de R$ 
3.325,00 (três mil e trezentos e vinte e cinco reais). 

§ 2 1  - O pagamento da complementação remuneratória deve ser proporcional, 
nos casos de carga horária inferior a 08 (oito) horas por dia ou 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais. 

Art. 2 0  - A implementação da complementação da diferença remuneratória